1

平成 29 年３月 15 日

各      位

会 社 名 株式会社ヤマノホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 山 野 義 友

（ＪＡＳＤＡＱ コード番号  7571 ）

問い合わせ先
取締役専務執行役員

管理本部長   金 木 俊 明

電 話 番 号 ０３－３３７６－７８７８

事業譲渡及び固定資産の譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社スポーツ事業をＲＩＺＡＰ株式会社（以下、「Ｒ

ＩＺＡＰ」といいます。）に譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．譲渡の理由

当社グループでは事業の持続的な成長を目指す事業戦略として①「Ｍ＆Ａ戦略の本格推進によ

る事業規模拡大」、②「選択と集中による重点投資」、③「既存事業の強化」を掲げ、事業に取

り組んでおります。和装宝飾事業ではその成長モデルが確立されつつあり、前第３四半期にＭ＆

Ａで新たに加えた呉服・毛皮販売の子会社が好調な業績で推移し、第３四半期連結累計期間のセ

グメント売上高・セグメント利益は過去最高の数値となりました。

一方、スポーツ事業においては、グループの共通戦略である「ソフトと価値の提供」に基づき

メンテナンスサービスの商品化や体験イベントサービスの開催等を積極推進し、地域密着型の専

門店として顧客創造に取り組んでまいりました。昨今の健康志向によりアウトドア関連・Ｈ＆Ｂ

（ヘルス・アンド・ビューティ）関連の売上は増加傾向にあるものの、主力であるウィンター関

連・スポーツウェア関連については、暖冬による雪不足の影響に加え、消費者ニーズの多様化や

業種を超えた競争激化などの影響もあり、減収が続く厳しい事業環境となっております。

このような中、当社事業の発展と今後の展開について他社との提携を含めて慎重に検討を重ね

てまいりましたが、スポーツ事業においては、フィットネスクラブ経営において全国的な知名度

と情報発信力を持ち、事業多角化を展開する中でアパレル事業への参画を加速させているＲＩＺ

ＡＰへ事業を譲渡することは、当該事業の発展につながると考え、また当社グループにおいては、

美容と和装を中心とした事業への選択と集中を進め、経営資源の再分配を行うことで成長スピー

ドを加速させることができると判断し、本事業譲渡を決定いたしました。

特に、ＲＩＺＡＰにおいては、スノーボード・アルペン日本代表の斯波正樹選手が所属し、ウ

インタースポーツ関連事業を強みとしてきた当社スポーツ事業との親和性が高いことに加え、プ

ロゴルファー、プロ野球選手、プロボクシング選手、トライアスロン等のトップアスリートのト

レーニングのサポートおよび支援を本格的に開始しており、当社スポーツ事業との大きなシナジ

ー効果が期待されます。

今後、ＲＩＺＡＰでは、スポーツアパレルを始め、スポーツのパフォーマンスを最大化する洗

練された機能性ウェア、各種ギア、グッズなどの展開を強化する方針であり、ＲＩＺＡＰグルー

プ各社とのシナジーを最大化する中で、当社スポーツ事業の発展と今後の成長を実現する方針で

あるとのことです。

なお、本事業譲渡は、会社法 467 条第１項の規定に該当する事業譲渡であるため、平成 29 年５

月 22 日開催予定の臨時株主総会にて「事業譲渡承認の件」が承認可決されることを条件としてお

ります。

 2

２．事業譲渡の概要

（１） 譲渡対象事業：スポーツ事業

（２） 譲渡対象店舗：パワーズ 10 店舗、スポーツワールド３店舗、Ｓ.Ｒ.Ｃ１店舗、

           ショックウェーブ１店舗、池袋秀山荘１店舗

           計 16 店舗及びスポーツマンクラブ外商事業

（３） 事業内容：スポーツ用品の販売

（４） スポーツ事業の経営成績（平成 28 年３月期）

 スポーツ事業(a)
平成28年３月期
連結実績(ｂ)

比率(a/b)

売 上 高 3,724百万円 23,791百万円 15.7％

セ グ メ ン ト 利 益 △168百万円 264百万円 ―

（５） 譲渡する予定の資産、負債の項目及び金額（平成 29 年１月末日現在）

      流動資産  758 百万円    流動負債  36 百万円

      固定資産  719 百万円  固定負債  72 百万円

      資産合計 1,478 百万円  負債合計  109 百万円

（譲渡資産及び負債の金額は、平成 29年１月末日の想定簿価の金額であり、事業譲渡日時点

までに譲渡資産及び負債の金額は変動する可能性があります。）

なお譲渡資産には、以下の固定資産（不動産）が含まれております。

譲渡する固定資産の内容

資産の名称及び所在地 帳簿価額

パワーズ三次店 （土地・建物）    広島県三次市 100 百万円

パワーズ福山店 （建物）       広島県福山市 16 百万円

パワーズ広島店 （土地・建物）    広島県広島市 201 百万円

パワーズ小山店 （土地・建物）    栃木県小山市 42 百万円

ショックウェーブ豊橋店 （建物）   愛知県豊橋市 13 百万円

計 373 百万円

    ※上記譲渡固定資産に関する譲渡損益は現時点では未確定ですが、発生する特別損益は軽微

と見込まれます。

（６） 譲渡価額及び決済方法

    譲渡価額：15 億円

    （譲渡価額につきましては、平 29 年 1 月末日現在から事業譲渡日時点までにおける資産及

び負債の変動額を考慮するため、実際の譲渡価額は当該金額とは異なる場合があります。）

   決済方法：現金

３． 事業譲渡先の概要

名 称 ＲＩＺＡＰ株式会社

所 在 地 東京都新宿区北新宿２-21-１

代表者の役職・氏名 代表取締役 瀬戸 健

事 業 内 容 フィットネス経営

資 本 金 885 百万円

設 立 年 月 日 平成 22 年５月７日

 3

純 資 産 2,858 百万円（平成 28 年３月期）

総 資 産 15,305 百万円（平成 28 年３月期）

大株主及び持株比率
ＲＩＺＡＰグループ株式会社 97.8％

マルコ株式会社 2.1％

上場会社と当該会社の

関 係 等

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

４．日程

事業譲渡契約締結日 平成 29 年３月 15 日

臨時株主総会開催日 平成 29 年５月 22 日（予定）

事業譲渡日 平成 29 年５月 23 日（予定）

  （注）臨時株主総会開催日等の詳細につきましては、本日別途開示いたしました「臨時株主総会

招集のための基準日設定及び臨時株主総会の開催並びに付議議案の決定に関するお知ら

せ」をご参照下さい。

５． 今後の見通し

事業譲渡日が平成 29 年５月 23 日であるため、平成 29 年３月期の連結業績に与える影響は、

ありません。

以 上